
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/06927
Del : 21/08/2012
Esecutivo da: 21/08/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Archivi e 

Collezioni Librarie Storiche
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Biblioteche, Archivi, Eventi

OGGETTO: 

Realizzazione iniziative didattiche per la valorizzazione delle collezioni librarie storiche.

     

LA DIRIGENTE

Premesso  che  con Deliberazione  2012/C/00024  del  15.05.12,  immediatamente  esecutiva,  sono  stati 
approvati  il  Bilancio di  Previsione 2012, il  Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica; 

Premesso altresì che:
 con Ordinanza n. 337 del 24.10.2011 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali;
 con le determinazioni 2012/DD/02711 del 12/03/2012 e  2012/DD/02891 del 15/03/2012, il Coordinatore 

dell’Area  Risorse ha  definito  l’assetto  numerico  delle  posizioni  organizzative  dell’Ente  e  approvato il  
bando per il conferimento dei singoli incarichi di posizione organizzativa; 

 con Determinazione 2012/DD/03641 del 30 marzo 2012 la Direttrice della Direzione Cultura  Turismo e 
Sport, ha nominato il  responsabile della posizione organizzativa “ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE 
STORICHE” delegandogli l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla P.O.;

 con  determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Cultura  Turismo  e  Sport  n.   2012/DD/05394  del 
25.05.2012, si è provveduto a definire i compiti assegnati a ciascuna PO della Direzione, indicando le 
attività alle stesse delegate, e definendo  le dotazioni di personale a queste assegnato;

Dato atto che tra i compiti della P.O. Archivi e Collezioni librarie storiche rientrano quelli di valorizzazione  
delle raccolte tra cui la realizzazione di iniziative e attività tese alla fruizione e maggiore conoscenza dei 
fondi storici e del libro antico rivolte alle scuole oltre che all’utenza libera;

Ritenuto di proporre anche per il 2012 l’iniziativa didattica, già realizzata con successo per gli anni scolastici 
2010/11 e 2011/12 dal titolo Lettere dal nuovo mondo. Storia, geografica, scienza nelle scoperte di Amerigo  
Vespucci con l’obiettivo di avvicinare i ragazzi al mondo del libro antico e presentare le opere più interessanti  
possedute dalla Biblioteca delle Oblate – Sezione di conservazione e storia locale che sarà inserita tra quelle 
del  progetto  Le  Chiavi  della  città  –  Obiettivo  lettura  2011/12 promosso  dall’Assessorato  alla  Pubblica 
Istruzione, con particolare riferimento alla celebrazione dell’ ”Anno di Amerigo”;

 pag. 1



Dato  atto  che  con  DD  n.  6207  del  12.9.2011  è  stata  affidata  alla  Associazione  La  Lepre  pazza  la 
realizzazione dell’iniziativa didattica  Lettere dal nuovo mondo. Storia, geografia, scienza nelle scoperte di  
Amerigo Vespucci per un totale di 6 interventi che si sono svolti nel dicembre 2011;

Considerato che tale iniziativa ha ricevuto l’apprezzamento da parte del corpo insegnante per la capacità da 
parte degli operatori dell’Associazione di coinvolgere di ragazzi con un adeguato percorso teatrale ed ha 
ricevuto inoltre richieste di ulteriori interventi oltre ai 6 previsti;

Valutato quindi di proporre anche per l’anno scolastico 2012/13 l’iniziativa Lettere dal nuovo mondo. Storia,  
geografia, scienza nelle scoperte di Amerigo Vespucci nonché di estendere tale proposta anche all’utenza 
libera che frequenta la Biblioteca delle Oblate;

Sentita quindi la disponibilità da parte dell’Associazione La Lepre pazza a ampliare e modificare il percorso  
teatrale di cui sopra al fine di renderlo adatto anche all’utenza libera con appositi costumi e allestimenti per  
un totale di 12 interventi, con la partecipazione di due attori, rivolti alle classi e all’utenza libera, da realizzarsi  
entro dicembre 2012;

Vista la nota in data 2.7.2012 con la quale l’Associazione La Lepre pazza si dichiara disponibile a realizzare  
quanto sopra per un totale di 12 interventi ad un costo forfettario di € 4.410,00 + IVA 21% inclusa, pari a €  
5.336,10 costo ritenuto congruo;

Ritenuto pertanto di affidare all’Associazione La Lepre pazza (via M. Roselli Cecconi 5/b5 - 50127 Firenze) 
la realizzazione dell’iniziativa didattica dal titolo Lettere dal nuovo mondo. Storia, geografica, scienza nelle  
scoperte di Amerigo Vespucci, che sarà inserita nel progetto Le Chiavi della città – Obiettivo lettura 2012/13 
promosso dall’Assessorato alla Pubblica Istruzione e sarà anche rivolta all’utenza libera che frequenta la 
Biblioteca delle Oblate per la spesa complessiva di € 5.336,10 (IVA 21% inclusa); 

Dato atto che è stato assunto, per la fornitura in oggetto, il codice CIG relativo;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti l’art. 9 bis e l’art. 14 bis del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto  il  vigente  Regolamento  del  Servizio  di  Economato  e  di  Cassa  e delle  Spese  in  Economia  ed in 
particolare l’art. 7,  All. n. 1 - lettere a) e  s) e l’art. 10.3;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa, alla Associazione La Lepre pazza (via M. Roselli Cecconi 
5/b5 - 50127 Firenze), la realizzazione entro il mese di dicembre 2012 dell’iniziativa didattica dal 
titolo Lettere dal nuovo mondo. Storia, geografica, scienza nelle scoperte di Amerigo Vespucci, che 
sarà inserita nel progetto Le Chiavi della città – Obiettivo lettura 2012/13 promosso dall’Assessorato 
alla Pubblica Istruzione e sarà anche rivolta all’utenza libera che frequenta la Biblioteca delle Oblate  
per  la  spesa  complessiva  di  €  5.336,10  (IVA  21%  inclusa)  ritenuta  congrua  (codice  CIG 
4407297888); 

2. di impegnare conseguentemente, a favore dell’Associazione La Lepre pazza (Cod. Ben. 17510), la 
somma  di  €  5.336,10  (IVA  21%  inclusa)  sul  Cap.  28928  del  Bilancio  2012  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

Firenze, lì 21/08/2012
Firmato digitalmente da

 pag. 2



 Il Responsabile Proponente
Simone Tani

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 21/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Preventivo Ass. La Lepre pazza

 pag. 3


	LA DIRIGENTE
	DETERMINA


